
Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 1/13 

Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах 

Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" (с изменениями и 

дополнениями) 

Приказ 

Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" 

от 01 июня 2021 г. N 146 

"Об отраслевых операторах Государственной корпорации по космической деятельности 

"Роскосмос" 

(в редакции от 8 августа 2022 г.) 

 

 

 
 Документ представлен с учетом изменений, внесенных приказами Госкорпорации 

"Роскосмос" от: 

- 08 августа 2022 г. N 282; 

- 26 апреля 2022 г. N 139; 

- 23 сентября 2021 г. N 277 

 

 

 

 

В целях развития внутриотраслевой кооперации и оптимизации затрат организаций 

Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" при закупке товаров, 

работ, услуг 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

Положение об отраслевых операторах Государственной корпорации по космической 

деятельности "Роскосмос" (далее - Положение); 

Перечень отраслевых операторов Государственной корпорации по космической 

деятельности "Роскосмос" (далее - отраслевые операторы). 

2. Руководителям организаций Государственной корпорации по космической деятельности 

"Роскосмос" в течение 7 рабочих дней с даты подписания настоящего приказа: 

определить должностное лицо, ответственное в соответствующей организации за 

выполнение требований Положения (далее - ответственное лицо); 

направить отраслевым операторам сведения об ответственных лицах и информацию о 

потребностях соответствующей организации в 2021 году в производстве/поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, выполняемых (оказываемых) соответствующим отраслевым 

оператором. 

3. Отраслевым операторам в течение 20 рабочих дней с даты подписания настоящего 

приказа сформировать на основании информации, указанной в абзаце третьем пункта 2 настоящего 

приказа, план производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг на 2021 год и 

представить его в Государственною корпорацию по космической деятельности "Роскосмос". 

4. В организациях Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" 

установить ответственным лицам ключевые показатели эффективности за исполнение норм 

Положения и за достигнутый целевой результат и экономическую эффективность. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя генерального 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12325385/0
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12325385/0
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12325385/0
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12331433/0
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12330291/0
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12326602/0


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 2/13 

директора по административным и корпоративным вопросам Государственной корпорации по 

космической деятельности "Роскосмос". 

 

 

Генеральный директор Д.О.Рогозин 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

Государственной корпорации 

по космической деятельности 

"Роскосмос" 

от "01" июня 2021 г. N 146 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отраслевых операторах Государственной корпорации 

по космической деятельности "Роскосмос" 

 

I. Термины и определения 

 

Госкорпорация - Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос"; 

годовой план - план на производство/поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг в 

рамках компетенций, формируемый отраслевым оператором на основании информации, 

полученной от организации Госкорпорации (включая сроки, объемы, НМЦ); 

компетенции - компетенции отраслевых операторов, указанные в Перечне отраслевых 

операторов Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос"; виды 

деятельности, которые предусматривают наличие обязательных взаимосвязанных навыков, 

технологий, ресурсов (как материальных, так и нематериальных), обеспечивающие решение 

специфических (уникальных) для организации Госкорпорации задач, определяющих ее 

устойчивость положения на рынке, а также конкурентные преимущества; 

НМЦ - начальная (максимальная) цена договора (цена лота); 

организации Госкорпорации - организации Государственной корпорации по космической 

деятельности "Роскосмос", предприятия, учреждения, а также акционерные общества и их 

дочерние хозяйственные общества, а также иные организации, в которых Госкорпорация в силу 

преобладающего участия в их уставных капиталах либо в соответствии с заключенными между 

ними договорами, либо иным образом имеет возможность определять принимаемые этими 

организациями решения согласно требованиям статьи 2 Федерального закона от 13.07.2015 

N 215-ФЗ "О Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос"; 

отраслевые операторы - отраслевые операторы Государственной корпорации по 

космической деятельности "Роскосмос", организации, обладающие необходимыми ресурсами 

(материальными, трудовыми, интеллектуальными, финансовыми) для выполнения определенных 

функций и обязанностей по реализации компетенций; 

Положение о закупке - Положение о закупке товаров, работ, услуг Государственной 

корпорации по космической деятельности "Роскосмос"; 

сторонняя организация - физическое лицо или юридическое лицо, не являющееся 

организацией Госкорпорации; 

Центр диверсификации Госкорпорации - структурное подразделение Государственной 

корпорации по космической деятельности "Роскосмос", ответственное за исполнение и соблюдение 

требований настоящего Положения. 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71127782/2
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 3/13 

Термины и определения (договор, единственный поставщик, закупка, закупка у 

единственного поставщика, закупочная деятельность, НМЦ), используемые в настоящем 

Положении, соответствуют терминам и определениям, предусмотренным Положением о закупке. 

 

II. Общие положения 

 

2.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок деятельности отраслевых 

операторов и их взаимодействие с организациями Госкорпорации. 

2.2. Взаимодействие отраслевых операторов с организациями Госкорпорации организуется в 

целях оптимизации деятельности Госкорпорации, оптимизации затрат при осуществлении 

производства/поставки товаров, выполнении работ, оказания услуг, развития внутриотраслевой 

кооперации и повышения эффективности космической деятельности Госкорпорации за счет 

привлечения отраслевых операторов к решению задач по созданию ракетно-космической техники, 

оказанию услуг организациям Госкорпорации и освоению космического пространства. 

2.3. Настоящее Положение разработано в соответствии со Стратегией развития 

Госкорпорации на период до 2025 года и перспективу до 2030 года, утвержденной решением 

наблюдательного совета Госкорпорации от 11.04.2017 (протокол N 10-НС), Программой 

деятельности Госкорпорации на период до 2022 года, утвержденной решением наблюдательного 

совета Госкорпорации от 19.12.2017 (протокол N 16-НС). 

2.4. Взаимодействие отраслевых операторов с организациями Госкорпорации 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", гражданским законодательством 

Российской Федерации, Положением о закупке, правовыми актами Госкорпорации и настоящим 

Положением. 

2.5. Отраслевые операторы делятся на две группы: 

2.5.1. отраслевые операторы, входящие в периметр бюджетирования Госкорпорации; 

2.5.2. отраслевые операторы, не входящие в периметр бюджетирования Госкорпорации. 

2.6. Отраслевые операторы, относящиеся к группе, указанной в п. 2.5.1. настоящего 

Положения, обязаны учитывать, что деятельность в рамках настоящего Положения не должна 

привести к ухудшению их финансово-экономического состояния. 

2.7. Отраслевые операторы, относящиеся к группе, указанной в п. 2.5.2. настоящего 

Положения, обязаны ежегодно до 30 апреля выносить результаты своей деятельности в рамках 

настоящего Положения на рассмотрение инвестиционного комитета Госкорпорации для 

подтверждения статуса отраслевого оператора. В случае отсутствия положительных 

экономических эффектов для Госкорпорации и отрасли от деятельности в рамках настоящего 

положения статус отраслевого оператора может быть пересмотрен. 

2.8. Перечень отраслевых операторов утверждается приказом Госкорпорации. 

Решение о включении организации в перечень отраслевых операторов принимается на 

основании рекомендаций рабочей группы, создаваемой распоряжением Госкорпорации, которое 

подписывается заместителем генерального директора по административным и корпоративным 

вопросам Госкорпорации. 

Для рассмотрения рабочей группой вопроса о включении в перечень отраслевых операторов 

организация направляет в Центр диверсификации Госкорпорации соответствующий запрос, 

содержащий информацию о предлагаемых компетенциях отраслевого оператора. К указанному 

запросу прилагаются сведения, подтверждающие наличие у организации необходимых ресурсов 

(материальных, трудовых, интеллектуальных, финансовых) для выполнения определенных 

функций и обязанностей по реализации компетенций. 

 

III. Функции и полномочия отраслевых операторов 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12188083/0
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 4/13 

 

3.1. Функции отраслевых операторов: 

3.1.1. Мониторинг рыночных цен на производство/поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг в рамках компетенций. 

3.1.2. Формирование информационной базы актуальных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) с указанием цен на производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг в рамках компетенций. 

3.1.3. Составление годовых планов по форме, разработанной Центром диверсификации 

Госкорпорации. 

3.1.4. Разработка и проведение мероприятий по соблюдению режимов экономии, снижению 

объема затрат на производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках 

компетенций. 

3.1.5. Подготовка и заключение с организациями Госкорпорации договоров на 

производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках компетенций в 

соответствии с Положением о закупке. 

3.1.6. Разработка и внедрение стандартов на производство/поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг в рамках компетенций (при необходимости). 

3.1.7. Формирование в рамках компетенций для Центра диверсификации Госкорпорации 

отчетов о выполнении планов на производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг, по форме, разработанной Центром диверсификации Госкорпорации. 

3.1.8. Разработка требований к участникам квалификационного отбора в соответствии с 

Положением о закупке. 

3.2. Отраслевые операторы обязаны: 

3.2.1. Проводить на постоянной основе аналитические работы в рамках компетенций, 

включая анализ производственных возможностей российских и зарубежных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), объема производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания 

услуг (российские, импортные), объема рынка производства/поставки товаров, выполнения работ, 

оказания услуг, конъюнктуры рынка производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания 

услуг, основных потребителей производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

3.2.2. Проводить мониторинг рыночных цен на производство/поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг в рамках компетенций (ежеквартально). 

3.2.3. Анализировать собственные издержки на производство/поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг в рамках компетенций. 

3.2.4. Направлять запросы на предоставление коммерческих предложений от поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), создавать и вести информационные базы актуальных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) с указанием цен на производство/поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг (ежеквартально). 

3.2.5. Представлять в Центр диверсификации Госкорпорации информационные материалы 

по итогам проведенной аналитической работы в рамках компетенций, в том числе по вопросам 

рыночных цен на производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, а также 

ценовой политики на собственное производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг (ежеквартально). 

3.2.6. Планировать объемы производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания 

услуг в рамках компетенций на основании информации, представленной организациями 

Госкорпорации. 

3.2.7. Представлять в Центр диверсификации Госкорпорации годовой план (ежегодно и в 

случае внесения изменений/корректировки в годовой план). 

3.2.8. Обеспечивать выполнение необходимых объемов производства/поставки товаров, 

выполнения работ, оказания услуг в рамках компетенций, согласованных с организациями 

Госкорпорации. 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 5/13 

3.2.9. Осуществлять координацию производства/поставки товаров, выполнения работ, 

оказания услуг в рамках компетенций организациям Госкорпорации. 

3.2.10. Проводить анализ экономической эффективности своей деятельности как 

отраслевого оператора в рамках компетенций и предоставлять по запросу такую информацию 

структурным подразделениям Госкорпорации. 

3.2.11. Формировать предложения по повышению эффективности использования 

собственной инфраструктуры и по минимизации собственных издержек на производство/поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках компетенций и направлять их в Центр 

диверсификации Госкорпорации (не реже одного раза в год). 

3.2.12. Повышать профессионализм и компетентность работников в соответствии с 

компетенциями. 

3.2.13. Представлять в Центр диверсификации Госкорпорации отчет по форме, 

разработанной Центром диверсификации Госкорпорации, по итогам осуществления 

производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг в рамках компетенций 

организациям Госкорпорации (ежеквартально). 

3.2.14. Доводить до сведения Центра диверсификации Госкорпорации информацию о ходе 

реализации годового плана по форме, разработанной Центром диверсификации Госкорпорации. 

3.2.15. Исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Положением. 

3.3. Отраслевые операторы наделяются полномочиями: 

3.3.1. Самостоятельно без привлечения сторонних организаций осуществлять 

производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках компетенций в 

соответствии с Положением о закупке. 

3.3.2.  Привлекать при необходимости по согласованию с организациями Госкорпорации 

сторонние организации для осуществления производства/поставки товаров, выполнения работ, 

оказания услуг в рамках компетенций, в том числе по результатам квалификационного отбора, 

проведенного в соответствии с Положением о закупке. 

Обязательным условием реализации отраслевым оператором данного полномочия является 

наличие подготовленного отраслевым оператором обоснования экономической целесообразности 

привлечения сторонней организации для осуществления производства/поставки товаров, 

выполнения работ, оказания услуг. 

Указанное обоснование хранится отраслевым оператором не менее пяти лет после истечения 

срока действия договора, заключенного со сторонней организацией, и предоставляется 

Госкорпорации или организации Госкорпорации по их запросу. 

3.3.3. Организовывать и проводить закупочные процедуры в соответствии с Положением о 

закупке в случаях привлечения отраслевым оператором сторонних организаций при 

производстве/поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по договорам, заключенным с 

организацией Госкорпорации, в рамках компетенций. 

ГАРАНТ: 

 3.3.4. Подпункт признан утратившим силу согласно приказу Госкорпорации "Роскосмос" от 26 

апреля 2022 г. N 139 

3.4. Отраслевые операторы имеют право: 

3.4.1. Запрашивать у организаций Госкорпорации и получать от них необходимую 

информацию по форме, разработанной Центром диверсификации Госкорпорации, для составления 

годового плана. 

3.4.2. Представлять организациям Госкорпорации собственные услуги по 

производству/поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг в рамках компетенций на 

основании проведенной аналитической работы и мониторинга рыночных цен. 

3.4.3. Инициировать рассмотрение спорных вопросов на площадке Госкорпорации. 

 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12330291/37


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 6/13 

IV. Функции и обязанности организаций Госкорпорации 

 

4.1. Функции организаций Госкорпорации: 

4.1(1). Требования, предусмотренные п.п. 4.1.1-4.1.5 настоящего Положения, не 

распространяются на закупки, осуществляемые в соответствии с п. 7.1(1) настоящего Положения. 

4.1.1. При возникновении потребности в производстве/поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг в рамках компетенций организации Госкорпорации представляют отраслевым 

операторам сведения о объемах, сроках поставок по форме, разработанной Центром 

диверсификации Госкорпорации, для их включения отраслевым оператором в годовой план. 

4.1.2. Представляют отраслевым операторам сведения для уточнения годового плана (в 

случае внесения изменений в сведения об объемах, сроках производства/поставки товаров, 

выполнения работ, оказания услуг). 

4.1.3. Согласовывают с отраслевыми операторами срок, объем необходимых к 

производству/поставке товаров, выполнения работ, оказания услуг в рамках компетенций. 

4.1.4. Согласовывают перечень сторонних организаций, рассматривают оценку 

эффективности их привлечения и финансово-экономическое обоснование, представленные 

отраслевыми операторами (в случае привлечения сторонних организаций). 

4.1.5. Заключают с отраслевыми операторами договор на производство/поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг в рамках компетенций в соответствии с Положением о закупке. 

4.1.6. Исполняют иные функции, предусмотренные настоящим Положением. 

4.2. Обязанности организаций Госкорпорации: 

4.2.1. В срок, установленный настоящим Положением, предоставлять отраслевым 

операторам запрашиваемые ими сведения, документы в полном объеме, по форме, разработанной 

Центром диверсификации Госкорпорации. 

4.2.2. Строго соблюдать порядок взаимодействия с отраслевым оператором согласно разделу 

V настоящего Положения. 

4.2.3. Исполнять иные обязанности, установленные настоящим Положением. 

 

V. Порядок взаимодействия отраслевых операторов с организациями Госкорпорации 

 

5.1. Взаимодействие организаций Госкорпорации с отраслевыми операторами 

осуществляется в следующих случаях: 

5.1.1. Если в организациях Госкорпорации производство/поставка товаров, выполнение 

работ, оказание услуг выполняются силами организаций Госкорпорации и такие 

производство/поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг выполняются также 

отраслевыми операторами в рамках своих компетенций. 

5.1.2. Если в организациях Госкорпорации нет собственных компетенций, имеющихся у 

отраслевых операторов, по производству/поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг. 

5.2. Взаимодействие отраслевых операторов с организациями Госкорпорации 

осуществляется в следующем порядке: 

5.2.1. Отраслевой оператор ежегодно в срок до первого декабря запрашивает у организаций 

Госкорпорации информацию о потребностях в производстве/поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг в рамках компетенций на следующий календарный год. 

5.2.2. Организации Госкорпорации в течение пятнадцати рабочих дней с момента получения 

запроса, указанного в п. 5.2.1 настоящего Положения, представляют отраслевому оператору 

информацию о потребности в производстве/поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг в 

рамках компетенций (включая сроки, объемы) (далее - информация о потребности) или 

информацию о намерении заключить договор в соответствии с п. 7.1(1) настоящего Положения. 

При наличии потребности у организации Госкорпорации в производстве/поставке товаров, 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 7/13 

выполнении работ, оказании услуг в случае, указанном в п. 5.1.1 настоящего Положения, 

информация о потребности должна содержать сведения о текущей структуре затрат организации 

Госкорпорации на производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг по 

компетенциям. 

При закупке организацией Госкорпорации производства/поставки товаров, выполнения 

работ, оказания услуг в случае, указанном в п. 5.1.2 настоящего Положения, информация о 

потребности должна содержать сведения о текущих договорах (стоимость, предмет, объем, дата 

окончания) со сторонними организациями, осуществляющими производство/поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг в рамках компетенций отраслевого оператора. 

ГАРАНТ: 

 5.2.2.1.  Подпункт признан утратившим силу согласно приказу Госкорпорации "Роскосмос" от 

26 апреля 2022 г. N 139 

 5.2.2.2.  Подпункт признан утратившим силу согласно приказу Госкорпорации "Роскосмос" от 

26 апреля 2022 г. N 139 

5.2.3. Подпункт признан утратившим силу согласно приказу Госкорпорации "Роскосмос" от 

26 апреля 2022 г. N 139 

5.2.4. Отраслевой оператор на основании информации, полученной в соответствии с п. 5.2.2 

настоящего Положения, ежегодно формирует годовой план на следующий календарный год и 

представляет его в Центр диверсификации Госкорпорации не позднее 31 декабря текущего года. 

5.2.5. В случае изменения потребности организаций Госкорпорации в производстве/поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, информация о которой была представлена 

организацией Госкорпорации в соответствии с п. 5.2.2 настоящего Положения, организация 

Госкорпорации в течение двух рабочих дней с момента таких изменений уведомляет об этом 

отраслевого оператора. 

5.2.6. Отраслевой оператор в течение пятнадцати рабочих дней с момента получения 

сведений, указанных в п. 5.2.5 настоящего Положения, вносит изменения в годовой план и 

уведомляет Центр диверсификации Госкорпорации о таких изменениях. 

5.2.7. Организации Госкорпорации проводят анализ рынка с целью определения 

конкурентной среды (в том числе среди организаций Госкорпорации) в соответствии с Положением 

о закупке и формируют расчеты НМЦ на производство/поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, в том числе на основании коммерческих ценовых предложений, в соответствии с 

Положением о закупке. При наличии правового акта Госкорпорации, устанавливающего тарифы на 

услуги, расчет стоимости услуг отраслевого оператора осуществляется в соответствии с таким 

правовым актом. 

5.2.8. Организации Госкорпорации по итогам проведенного анализа рынка, указанного в 

п. 5.2.7. настоящего Положения, формируют техническое задание с указанием требований к 

производству/поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг, НМЦ, срокам 

производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг и направляют для рассмотрения 

указанную информацию, включая ценовые предложения сторонних организаций, на основании 

которых проведен расчет НМЦ отраслевому оператору в следующих случаях: 

5.2.8.1. не позднее чем за пятнадцать рабочих дней до момента принятия организацией 

Госкорпорации решения о закупке по компетенции; 

5.2.8.2. в течение пятнадцати рабочих дней с момента получения запроса от отраслевого 

оператора на предоставление информации по планируемой закупке; 

5.2.8.3. при закупке организацией Госкорпорации производства / поставки товаров, 

выполнения работ, оказания услуг по компетенциям в соответствии с п. 5.1.2. настоящего 

Положения по договорам, заключенным со сторонними организациями, - не позднее чем за 

тридцать рабочих дней до момента окончания действия договора. Организации Госкорпорации 

должны предпринять усилия по досрочному расторжению таких договоров при условии отсутствия 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12330291/37
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12330291/37
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/12330291/37
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 8/13 

санкций со стороны контрагента. Решение о закупке производства/поставки товаров, выполнения 

работ, оказания услуг должно быть принято исходя из требования непрерывности закупки 

производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

5.2.9. Отраслевой оператор рассматривает информацию, представленную в соответствии с 

п. 5.2.8. настоящего Положения, и в течение пяти рабочих дней с момента ее поступления 

принимает одно из следующих решений: 

5.2.9.1. направляет в организации Госкорпорации лучшие условия по производству/поставке 

товаров, выполнению работ, оказания услуг (объем, и (или) качество, и (или) сроки, и (или) цена 

договора и другие дополнительные преимущества) для заключения договора. Такие условия 

являются окончательными и служат основой для заключения договора между организацией 

Госкорпорации и отраслевым оператором с учетом особенностей, установленных в п. 5.2.10.2. 

настоящего Положения; 

5.2.9(1). Если в течение срока, установленного п. 5.2.9 настоящего Положения, отраслевым 

оператором не направлена информация, предусмотренная пп. 5.2.9.1-5.2.9.3, организация 

Госкорпорации осуществляет закупку в порядке, установленном Положением о закупке. 

5.2.9.2. в случае невозможности выполнения отраслевым оператором обязательств по 

срокам и (или) объемам производства/поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг в 

рамках компетенций организации Госкорпорации сообщается о привлечении сторонней 

организации (сторонних организаций) для выполнения данных обязательств без изменений 

существенных условий договора. При этом направляется оценка эффективности их привлечения и 

финансово-экономическое обоснование. В этом случае отраслевой оператор проводит закупочные 

процедуры в соответствии с Положением о закупке; 

5.2.9.3. отраслевой оператор отказывается от производства/поставки товаров, выполнения 

работ, оказания услуг в связи с несогласием с НМЦ или иными существенными условиями закупки 

и направляет мотивированный отказ в адрес организации Госкорпорации. 

В таком случае организация Госкорпорация осуществляет закупку в порядке, установленном 

Положением о закупке. При этом условия по срокам и (или) объемам, производства/поставки 

товаров, выполнения работ, оказания услуг, НМЦ должны соответствовать условиям, 

направленным отраслевому оператору в соответствии с п. 5.2.8. настоящего Положения. 

5.2.10. Организация Госкорпорации в течение пяти рабочих дней с момента поступления 

решения от отраслевого оператора, указанного в пункте 5.2.9.1. настоящего Положения, 

уведомляет его: 

5.2.10.1. о согласии заключения договора с отраслевым оператором; 

5.2.10.2. о необходимости доработки предложений, направленных отраслевым оператором в 

соответствии с п. 5.2.9.1. настоящего Положения, в срок не более двух рабочих дней. 

По итогам доработки предложений и согласованности условий договора между отраслевым 

оператором и организацией Госкорпорации договор заключается в порядке, установленном 

Положением о закупке. 

5.2.10.3. об отказе от заключения договора. Основанием для отказа в заключении договора 

является обоснованное мотивированное заключение, подписанное руководителем либо 

уполномоченным лицом организации Госкорпорации о невозможности заключения договора по 

причинам несоответствия предложения рыночным ценам, качеству или срокам исполнения 

договора, иным причинам, делающим заключение договора экономически нецелесообразным. 

5.2.11. В случае получения отраслевым оператором от организаций Госкорпорации 

обоснованного мотивированного заключения, указанного в п. 5.2.10.3. настоящего Положения, в 

течение двух рабочих дней им направляется в адрес организации Госкорпорации предложение, 

удовлетворяющее требованиям для заключения договора на производство/поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг либо мотивированный отказ от заключения договора. 

5.2.12. В случае если отраслевым оператором предложено ценовое предложение на 

производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг ниже цен, представленных 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 9/13 

сторонними организациями, или предложены дополнительные условия, улучшающие 

экономическое состояние организации Госкорпорации с учетом заявленных условий 

(производство/поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг своими силами), договор 

заключается с отраслевым оператором в соответствии с Положением о закупке. 

5.2.13. В случае отказа отраслевого оператора на основании несогласия с условиями, 

изложенными организацией Госкорпорации в обоснованном мотивированном заключении, 

предусмотренном п. 5.2.11. настоящего Положения, или отказа организации Госкорпорации от 

заключения договора с отраслевым оператором в соответствии с п. 5.2.10.3. настоящего Положения 

организация Госкорпорации осуществляет закупку в соответствии с Положением о закупке. 

При этом НМЦ на производство/поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг не 

должна превышать цены договора (цены лота), предложенной отраслевым оператором, а также на 

условиях, не хуже предложенных отраслевым оператором согласно п. 5.2.9. настоящего 

Положения. В противном случае организация Госкорпорации заключает договор с отраслевым 

оператором на условиях, представленных им в соответствии с п. 5.2.11. настоящего Положения. 

5.2.14. Отраслевой оператор до 31 декабря текущего календарного года доводит до сведения 

Центра диверсификации Госкорпорации информацию о ходе реализации годового плана за 

текущий календарный год, а также годовой план на следующий год. 

 

5.2.15. В случае осуществления организацией Госкорпорации закупки у субъектов малого и 

среднего предпринимательства в соответствии с пп. "б" п. 4 Положения об особенностях участия 

субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 N 1352 (далее 

- Положение N 1352), организация Госкорпорации с учетом требований п. 18 постановления N 1352 

обязана при направлении отраслевому оператору сведений и документов согласно п. 5.2.8 

настоящего Положения уведомить отраслевого оператора об осуществлении закупки товаров, 

работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства. Осуществление закупок у 

субъектов малого и среднего предпринимательства согласно требованиям Положения N 1352 

должно осуществляться организациями Госкорпорации в приоритетном порядке. 

 

VI. Взаимодействие Госкорпорации с отраслевыми операторами 

 

6.1. Отраслевые операторы по запросу Центра диверсификации Госкорпорации 

представляют информацию о ходе выполнения функций и обязанностей, установленных 

настоящим Положением. 

6.2. По решению генерального директора Госкорпорации или уполномоченного им лица 

Центр диверсификации Госкорпорации организует осуществление контроля за исполнением 

отраслевыми операторами своих функций и обязанностей посредством проведения 

соответствующих проверок и своевременным устранением выявляемых в их работе недостатков. 

 

VII Заключение и исполнение договоров 

 

7.1. Заключение договора осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, Положением о закупке, правовыми актами Госкорпорации. 

Заключение договора между отраслевым оператором и организацией Госкорпорации 

осуществляется в соответствии с подпунктом 34 пункта 6.6.2. Положения о закупке. 

7.1(1). Организации Госкорпорации вправе заключать договоры на производство/поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющиеся аналогичными уникальным компетенциям 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/70819336/1042
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/70819336/0
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/70819336/1018
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/70819336/1000
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/379


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 10/13 

отраслевых операторов, со сторонними организациями в соответствии с пп. 6.6.2(37) и 6.6.2(51) 

Положения о закупке. 

7.2. Исполнение договора осуществляется в соответствии с условиями договора, 

требованиями законодательства Российской Федерации и основывается на принципе надлежащего 

исполнения условий договора его сторонами. 

7.3. Внесение изменений в договор, расторжение договора осуществляется в соответствии с 

условиями договора, Положением о закупке, законодательством Российской Федерации. 

 

VIII. Ответственность отраслевых операторов Госкорпорации и организаций Госкорпорации 

 

8.1. Ответственность за неисполнение настоящего Положения несут руководители 

организаций Госкорпорации и отраслевых операторов. 

8.2. За неисполнение порядка, определенного настоящим Положением, к руководителю 

организации Госкорпорации применяются меры ответственности в соответствии с положением о 

премировании, утвержденным в организации Госкорпорации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/2227
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/2251
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/2251
http://garant.roscosmos.ru/document/redirect/71722194/101


Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 11/13 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Государственной корпорации 

по космической деятельности 
"Роскосмос" от 1 июня 2021 г. N 146 

(в редакции приказа  
Государственной корпорации  
по космической деятельности 

"Роскосмос"  
от "08" августа 2022 г. N 282) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

отраслевых операторов Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" 

 

N 

п/п 

Наименование 

отраслевого оператора 
ИНН Компетенции 

1.  ООО "РК-ИТЭЛМА" 7724489075 1. Разработка и производство кабельной сети для изделий ракетно-космической 

техники; 

2. Разработка и внедрение системы фиксации технологических процессов и 

видеонаблюдения на объектах; 

3. Внедрение технологий индустриальной модели четвертого поколения 

"Индустрия 4.0" 

2.  ООО "РК-ЭНЕРГО" 9705125478 1. Поставка электроэнергии (мощности) с розничного и оптового рынков; 

2. Внедрение автоматизированной информационно-измерительной системы 

коммерческого учета электроэнергии в соответствии с требованиями оптового 

рынка электроэнергии (мощности); 

3. Судебное и досудебное урегулирование споров в сфере электроэнергетики 

3.  ООО "РК-Галактик" 7728486325 Поставка спецодежды и средств индивидуальной защиты для работников 

организаций Государственной корпорации по космической деятельности 

"Роскосмос" 

4.  ООО "РК-Цифра" 9710083390 1. Разработка и поставка компьютерного программного обеспечения; 

2. Поставка электронного и телекоммуникационного оборудования и бытовых 

электротоваров; 

3. Обследование и экспертиза компьютерных систем; 

4. Создание и использование баз данных и информационных ресурсов 

5.  АО "Терра Тех" 7722429553 1. Централизованная поставка данных дистанционного зондирования Земли с 



Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 12/13 

зарубежных космических аппаратов; 

2. Разработка геоинформационных решений (сервисов) с использованием 

данных дистанционного зондирования Земли; 

3. Подготовка информационно-аналитических отчетов на основе данных 

дистанционного зондирования Земли 

6.  АО НТЦ "Охрана" 7743254939 1. Защита охраняемых объектов от противоправных посягательств; 

2. Обеспечение на охраняемых объектах пропускного и внутриобъектового 

режимов; 

3. Предупреждение и пресечение преступлений и административных 

правонарушений на охраняемых объектах; 

4. Функционирование систем безопасности на объектах организаций 

Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" и 

организаций ракетно-космической промышленности 

7.  АО ПО "Космос" 7732011678 Предоставление услуг авиаперевозок 

8.  АНО "Корпоративная 

Академия Роскосмоса" 

7713449017 1. Предоставление услуг в области образования; 

2. Предоставление услуг по организации конференций и выставок 

9.  ООО "Страховой Брокер 

"РК-Страхование" 

9710021379 1. Предоставление брокерских услуг по страхованию и перестрахованию; 

2. Предоставление консультационных услуг по страхованию и перестрахованию 

10.  АО "Центр Звездный" 7702019559 1. Оказание услуг общественного питания; 

2. Оказание услуг по клинингу; 

3. Оказание автотранспортных услуг; 

4. Оказание санаторно-курортных услуг и централизованное управление 

санаторно-курортными комплексами; 

5. Оказание услуг по комплексному обслуживанию помещений и техническому 

обслуживанию инженерных систем и оборудования зданий и сооружений 

11.  ООО "РК-Учет" 7722474980 Оказание услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета организаций 

Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" 

12.  АО "РК-Финанс" 7722483582 Централизация и консолидированное размещение внебюджетных денежных 

потоков организаций Государственной корпорации по космической 

деятельности "Роскосмос" 

13.  АО "СХЗ" 0266036534 1. Поставка дезинфицирующих средств; 

2. Поставка дезинфицирующих средств с моющим действием; 

3. Поставка кожных антисептиков 

14.  ФГУП "НТЦ "Заря" 7710030179 1. Передача шифрованной информации и файлов произвольной конфигурации; 

2. Предоставление специальной проводной и сотовой связи; 



Приказ Госкорпорации "Роскосмос" от 01 июня 2021 г. N 146 "Об отраслевых операторах Государственной… 

31.05.20232  Система ГАРАНТ 13/13 

3. Обеспечение закрытой видео-конференц-связи; 

4. Исполнение отдельных функций центрального органа шифрования 

космических радиолиний; 

5. Оказание услуг по защите информации в 

информационно-телекоммуникационных сетях и системах; 

6. Проведение работ по обнаружению и предупреждению компьютерных атак на 

компоненты информационной инфраструктуры; 

7. Оказание услуг по повышению квалификации специалистов в области защиты 

информации; 

8. Оказание услуг по аттестации объектов информатизации по требованиям 

безопасности информации, а также проведение периодического контроля 

эффективности принятых мер по технической защите информации на данных 

объектах; 

9. Сопровождение работ по государственным контрактам, выполняемым по 

заказу Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" 

и ее организаций, в части выполнения требований по защите информации 

 


